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Anotace

Cílem této diplomové práce je ověřit vhodnost používání videosekvencí při

výuce fyziky. Oproti klasické výuce jsou vyučovací jednotky doplněny o multimediální

prvky a žáci si mohou své teoretické poznatky ověřit při práci s videosekvencemi.

Základem je předpoklad, že pokud teoretické znalosti a praktické dovednosti

předávané v hodinách fyziky budou navíc doplněny konkrétními ukázkami, usnadní to

žákům jejich pochopení a osvojení. Jde tedy o vhodně zvolenou vzdělávací strategii,

která jednoznačně povede k lepšímu naplnění klíčových kompetencí v předmětu fyzika.

Klí čová slova

Videosekvence, názornost, interaktivní výuka, fyzikální úloha, výuka fyziky,

multimediální výuka

Abstract

The aim of this thesis is to certify appropriateness of using the video sequences

during the Physic’s lessons. The school lessons are complemented by multimedia items

which are not found in traditional education and that are why pupils can verify their

theoretical knowledge during the work with the video sequences.

The main point is the conditions that if the theoretical knowledge and

competences given during the Psychic’s lessons are complemented by the concrete

samples, pupils will easily understand and master it.

It is a well chosen educational strategy which will lead to better fulfilment of the

key competences in Physics.
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1. Úvod

Život je neustále se měnící cyklus, kdy něco starého končí a něco nového začíná.

Pokrok nelze dost dobře zastavit nebo jakkoliv zpomalit. Vývoj se odráží ve všech

oblastech života, přestože ne vždy v pozitivním slova smyslu. Všechny oblasti lidské

činnosti procházejí rozvojem, který nachází svůj odraz také ve vzdělávací soustavě.

Již na konci minulého století se intenzivně pracovalo na přípravě důkladné

školské reformy, vycházející z Národního programu rozvoje vzdělávání v České

republice, což je koncepční dokument české vzdělávací politiky označovaný jako Bílá

kniha. Obsahuje záměry rozvoje vzdělávání žáků od 3 do 19 let a návrhy i doporučení

ekonomického, politického a pedagogického charakteru, které jsou postupně

realizovány. Určujícím dokumentem reformy základního školství se stal Rámcový

vzdělávací program pro základní vzdělávání, který jednoznačně stanovil cíle, jichž je

potřeba dosáhnout, ale ponechal dostatek svobody samotným školám, jakými cestami se

ke splnění těchto cílů budou ubírat [21]. Škola tak může při sestavování svých školních

vzdělávacích programů zohlednit více faktorů – například města, kde je základních škol

více, nabízejí možnost určité specializace podle místních podmínek (vybavení školy,

složení pedagogického sboru), tak vznikají školy se zaměřením na určitou vzdělávací

oblast – jazykovou, uměleckou, matematickou, přírodovědnou. Naopak jediná základní

škola v menším městě nebo velké spádové obci se pravděpodobně větší specializaci

vyhne, protože by nemohla vyhovět potřebám všech svých žáků. Oba uvedené typy

základních škol však musí usilovat o to, aby byly splněny očekávané výstupy jako

stěžejní část vzdělávacího obsahu jednotlivých vzdělávacích oblastí; jsou ověřitelné,

prakticky zaměřené, mají činnostní povahu a jsou využitelné v běžném životě; vymezují

úroveň, které mají všichni žáci prostřednictvím učiva dosáhnout; jsou stanoveny

orientačně (nezávazně) na konci 3. ročníku (1. období) a závazně na konci 5. ročníku a

9. ročníku u všech předmětů [5].

Důraz je kladen především na rozvoj tvořivého myšlení. Tvořivost je to, co sune

vývoj lidské civilizace kupředu. Nezaměňujme tvořivost s procesem učení. Samotné

učení ve smyslu osvojování dovedností, schopností a postupů do království tvořivosti

nepatří. Je nezbytné však nejprve nabýt určité znalosti a dovednosti, aby jedinec byl

schopen uplatnit tvořivý přístup [5].

- 8 -

Smyslem školské reformy je výchova a vzdělávání žáků na takové úrovni, aby

v budoucnu vyhověli všem požadavkům, které na ně společnost bude klást. Tomuto cíli

je nutné podřídit i metody a formy práce, což vyžaduje ochotu pedagogů hledat stále

nové cesty a spojovat je s těmi již prověřenými a vyzkoušenými.

Postupem doby člověk zjistí, že v životě není nejúspěšnější ten, kdo má největší

znalosti, ale ten, kdo své znalosti, schopnosti, dovednosti a zkušenosti dokáže aktivně

využívat. Takový jedinec přijímá pozitivně změny, dokáže na ně reagovat, využívat

nové prostředky, a tím se přizpůsobovat svému okolí. Zkušenosti není možné získat

jinak, než aktivním přístupem a potřebou jedince zdokonalovat se.

Z průzkumů veřejného mínění je patrné, že školskému systému je stále vytýkáno

velké množství předávaných poznatků, které jsou žáky pouze pasivně „konzumovány“

(pouhé paměťové učení), bez pochopení probírané látky. S těmito výtkami se nejčastěji

setkáváme právě u přírodovědných předmětů, mezi které patří i fyzika. Negativní ohlasy

se bohužel často opírají o nechuť starší generace učitelů přizpůsobovat se novým

požadavkům (kritika školské reformy zejména od učitelů s víceletou praxí je známou

věcí – vychází z postoje „tolik let to učím a stačilo to, proč se učit něco nového“).

Smyslem této diplomové práce je zjistit, do jaké míry ovlivní použití

videosekvencí ve výuce fyziky na základní škole myšlení a způsob práce učitelů i žáků.

Je známo, že žáci se za svůj studijní život učí „co“ a „jak “, ale často nechápou „proč“

tomu tak je a jaký výstup pro reálné uplatnění v životě z toho plyne. Metoda využití

videosekvencí vychází z toho, že čím víc smyslů člověk používá k vnímání, tím více

vnímanému jevu porozumí a snáze si poznatky zapamatuje.

Z tohoto důvodu by hlavním přínosem této diplomové práce mělo být ulehčení

práce pro vyučující, a to zejména s vysvětlováním probíraného učiva, současně však i

snadnější a prokazatelnější pochopení probírané látky ze strany žáků, kteří by díky

videosekvencím z praktického života získali informace, jak mohou nové poznatky dále

využívat.

V neposlední řadě pak je důležitý fakt, že využívání názorných pomůcek

pozitivně ovlivňuje pochopení učiva ze strany žáků integrovaných, jejichž počet se dnes

pohybuje na běžných základních školách okolo 10 i více procent. Právě tyto děti by bez

zapojení názornosti měly největší problémy s osvojením učiva [10].
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2. Interaktivní výuka

Hovoří-li masmédia o interaktivní výuce, bývá často spojována s novou moderní

výukovou technikou [19]. Abychom však mohli výuku za interaktivní označit, musíme

z pasivních účastníků výchovně vzdělávacího procesu (jakými žáci často bývají)

vychovat aktivní spoluhráče, tedy musíme je začlenit do průběhu hodiny a naučit je

spoluvytvářet s vyučujícím průběh hodiny [19]. Slovo „interakce“ pochází z latinského

slova „interactio“, což znamená vzájemné působení.

Zásadní rozdíl mezi klasickou výukou a výukou interaktivní spočívá v pasivitě

resp. aktivitě žáků [22]. Při klasické výuce jsou žáci dostáváni do pozadí, kde vyučující

je zdrojem informací a žák dostává již zpracované poznatky. To je uskutečňováno na

základě učitelova působení ve třídě (např. výklad látky). Žáci se mnohdy ani nesnaží

přemýšlet a sdělované informace berou jako fakta. Smyslem a cílem progresivní výuky

však je, aby žáci vystoupili z této šedi a informace si získávali sami z vlastní iniciativy

[15]. Žák by měl okamžitě na svou otázku dostat jasnou odpověď. V takovém případě

se z učitelů a žáků stávají „partneři“, kteří chtějí dosáhnout stejného cíle. Vyučující by

v tomto pojetí výuky měl zastávat roli pomáhajícího [21]. Diskuse by měl pouze

usměrňovat a umožnit tak vyhledávání nových řešení. Za žádných okolností by žáci

neměli být k ničemu nuceni. Žák je v tomto procesu chápán jako jeden ze zdrojů

informací, myšlenek a nápadů, které by měl pomocí vyučujícího usměrňovat,

propojovat, dále využívat [14].

Jedním z důležitých faktorů, které pozitivně ovlivní výsledek vzdělávání i

dostatečnou aktivizaci žáků, je vhodná motivace. „Zkušení i začínající učitelé pokládají

motivaci za předpoklad úspěšného učení a pro mnoho z nich je největším úkolem přimět

své žáky k tomu, aby se učit chtěli. Jestliže se žáci učit nechtějí, může jejich učení být


[…]


______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
___________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
____________________

2. Šplh na tyči
a. Urči, jak velikou práci vykoná každý z žáků, jestliže vyšplhají do výšky

4 metrů? První závodník má hmotnost 50 kg a druhý 40 kg.
b. Vysvětli z fyzikálního hlediska alespoň 2 faktory, které mohou ovlivnit

žákův výkon dostat se do požadované výšky v našem příkladu. Můžeš
uvést i příklady, kdy zcela jistě nevyšplhá.

c. Porovnej výkon žáků, jestliže víme, že na vrchol se první z žáků dostal
za 5 sekund a druhý za 4 sekundy.

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
____________________________________________________________

- 6 -

3. Houpačka
a. K čemu slouží pevná kladka?
b. Popiš, jak bys mohl použitím druhé kladky své zařízení upravit tak, aby se

síla, jíž budeš působit, zmenšila?
c. Ušetří se pomocí volné kladky práce? Odpověď zdůvodni!

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
_______________________________________________________

4. Pád kladiva
a. Kladivo volně dopadá na kovadlinu. Jak velikou energii dodá kladivo

kovadlině, jestliže je upuštěno z výšky 1 metru, pokud uvažujeme, že se
veškerá počáteční energie kladiva přemění na energii kovadliny?? Hmotnost
kladiva je 0,5 kg.

b. Popiš změnu energie během tohoto děje.
c. Změnila by se situace, pokud by kovář do úderu vkládal svou fyzickou sílu?

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
__________________________________________________

5. Bonus – nepovinná úloha!!!
a. Pokus se vymyslet příklad z praxe a popsat ho z fyzikálního hlediska, kde

bude figurovat buď práce, výkon nebo energie. Podmínky pro započítání do
bodování jsou následující:
Nesmí se jednat o kopii úloh z dnešní hodiny, výsledek se musí dát ověřit
výpočtem (alespoň teoreticky) a vyhotovení musí být odevzdáno nejdéle
do pátku včetně!
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4. Nestandardizovaný didaktický test pro žáky 8. ročníku, kombinovaná

forma zadání

1. Běh do schodů

a. Urči podle videosekvence, jak velkou práci vykoná žákyně?
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
___________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
____________________

2. Šplh na tyči
a. Urči, jak velkou práci vykoná každý z žáků.
b. Vysvětli z fyzikálního hlediska alespoň 2 faktory, které mohou ovlivnit

žákův výkon, dostat se do požadované výšky v našem příkladu. Můžeš
uvést i příklady, kdy zcela jistě nevyšplhá.

c. Porovnej výkon žáků z videa.
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
____________________________________________________________
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3. Kladka
a. K čemu slouží pevná kladka?
b. Popiš, jak bys mohl použitím druhé kladky své zařízení upravit tak, aby se

síla, pomocí které budeš působit, zmenšila?
c. „Ušetří“ se pomocí volné kladky práce? Odpověď zdůvodni

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
_______________________________________________________

4. Pád kladiva
a. Jak velkou energii dodá padající kladivo kovadlině?
b. Popiš změnu energie během tohoto děje
c. Změnila by se situace, pokud by kovář do úderu vkládal svou fyzickou sílu?

______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
__________________________________________________

5. Bonus – nepovinná úloha!!!
a. Pokus se vymyslet příklad z praxe a popsat ho z fyzikálního hlediska,

kde bude figurovat buď práce, výkon nebo energie. Podmínky pro
započítání do bodování jsou následující:
Nesmí se jednat o kopii úloh z dnešní hodiny, výsledek se musí dát
ověřit výpočtem (alespoň teoreticky) a vyhotovení musí být odevzdáno
nejdéle do pátku včetně!
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Příloha 2

- 10 -

- 11 -

- 12 -

- 13 -

- 14 -

- 15 -

¨

- 16 -