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 Posudek diplomové práce

Videosekvence a jejich využití ve výuce fyziky na ZŠ

(téma)

Předložená diplomová práce se zabývá využitím videosekvencí ve výuce fyziky na
základních školách. Součástí práce je návrh několika videosekvencí znázorňující jednotlivé
fyzikální děje z oblasti mechaniky, návrh jejich zařazení do výuky a ověření, nakolik tato
metoda přispěla k lepšímu zvládnutí látky žáků 7. a 8. tříd ZŠ.

Téma práce je aktuální a svojí náplní přispívá k trendu názorné výuky ve fyzice.
Grafická kvalita je dobrá, text je psán čtivou formou a úsporným způsobem vyjadřování.
V práci se vyskytuje minimum překlepů a pravopisných chyb. Součástí práce jsou tři přílohy
včetně DVD se 16 videosekvencemi.

Práce je rozdělena do celkem 6 kapitol, kde po úvodní první kapitole následují
kapitoly věnované problematice interaktivní výuky, výrobě videosekvencí, jejich využití ve
výuce fyziky a ověření jejich účinnosti. Shrnutí práce a jejich výsledků je provedeno
v krátkém závěru. Autor se pokusil o moderní systém členění do dílčích bloků, kdy každý
blok tvoří dílčí samostatný celek zahrnující teoretický úvod, použité metody a dílčí závěry.
V případě předložené práce se mi však toto členění jeví neopodstatněné a ve svém důsledku
vedlo ke snížení celkové přehlednosti práce, kdy např. v kapitole 3 „Výroba videosekvencí“
není oddělen teoretický popis současné techniky od použitých prostředků. Navíc v páté
kapitole „Ověření účinnosti videosekvencí ve výuce“ chybí jakákoli zmínka o použité metodě
zpracování výsledků testů. S ohledem na celkem monotematický obsah předložené práce se
domnívám, že tradiční členění by bylo jednoznačně vhodnější.

K textu mám kromě výše uvedeného řadu dalších připomínek, jako např. na str. 12
autor uvádí „Stále častěji se ozývají hlasy, které si myslí, že mechanické stroje nebo pokročilý
výukový software by mohl nahradit profesi vyučujícího“. - jaké mechanické stroje má autor
na mysli? Na str. 21 mi chybí podrobnější výčet střihových programů, na str. 31 řadí
bezdrátový přenos videa mezi metody záznamu nebo zbytečné používání anglické
terminologie, např. „brainstorming“ v přípravách na jednotlivé hodiny.
Podstatnější je však výskyt některých nepřesností v uvedených úlohách:
str. 63 - proč se autor domnívá, že při zvedání kolečka dělník nevykonává práci?
str. 66 – vyšší výkon druhého žáka nastane skutečně jedině při jeho hmotnosti 60 kg, jak je
uvedeno v odpovědi?
str. 70 – při úderu kladivem je projevem změny vnitřní energie skutečně pouze nárůst teploty?

Rovněž by bylo vhodné kriticky zhodnotit účelnost některých videosekvencí – osobně
se domnívám, že videosekvence demonstrující změny tlaku na sníh v závislosti na ploše, by
bylo vhodnější nahradit buďto sledem fotografií, příp. přímo vlastním experimentem.
Přes výše uvedené připomínky se domnívám, že autor splnil zadání. Předložená práce
může být uznána za diplomovou a s ohledem na její celkový rozsah ji navrhuji hodnotit
známkou velmi dobře.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

prof. RNDr. Petr Špatenka, CSc., v.r.

podpis oponenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 14.5.2010

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl